EPISTOLA LXXIX.

LEONIS PAPÆ I.

AD NICETAM EPISCOPVM AQVILEIENSEM.

- I. *Quod debeant feminæ, quæ capti viris nupserant aliis, regressis de captiuitate viris prioribus copulari, ut quod suum est, unusquisque recipiat.*
- II. *Quod non probetur esse culpabilis, qui uxorem captiui in matrimonium videtur esse sortitus.*
- III. *Vt si viri de captiuitate regressi intemperantia uxoris offendit non fuerint, & voluerint eas in coniugium recipere, libram habeant facultatem.*
- IV. *Vt si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velut impie, ecclesiæ communione priuanda sint.*
- V. *Captiuis, aut terrore, aut fame, non veneratione, cibos immolatios edere compulsi, pœnitentia concedenda est.*
- VI. *Quod hi qui ad iterationem baptismi, vel vi vel* errore coacti, animos inclinarunt, sint subleuandi remedio, ita ut senilis etatis, periculorum quoque & aegritudinum ceterarumque necessitatum habeant sollicita consideratione respectum.*
- VII. *Vt qui ab hereticis baptizati sunt, sola sancti Spiritus inuocatio firmetur.*

Leo episcopus Nicetæ Aquileiensi episcopo salutem.

REGRESSVS ad nos filius meus Adeodatus, diaconus sedis nostræ, dilectionem tuam poposcisse memorauit, vt de his a nobis auctoritatem apostolicæ sedis acciperes, quæ quidem magnam difficultatem diiudicationis videntur afferre. Sed pro inspectione temporalium necessitatum adhibenda curatio est, vt vulnera, quæ hostilitatis aduersitate illata sunt, religionis maxime ratione sanentur.

I.

Cum ergo per bellicam cladem, & per grauissimos hostilitatis incursum, ita quædam dicatis diuisa esse coniugia, vt abductis in captiuitatem viris feminæ eorum remanserint destitutæ, quæ viros proprios, aut interemptos putarint, aut nunquam a dominatione crediderint liberantur.

Concil. Tom. 7.

X ij

Proph. 19. dos, & ad aliorum coniugiū, *solitudine cogente, transfi-
Matt. 19. rent: cumque nunc statu rerū, auxiliante Domino, in me-
 liora conuerso, nonnulli eorum qui putabātur periisse, re-
 meauerint, merito caritas tua videtur ambigere, quid de
 mulieribus, quæ aliis iunctæ sunt viris, a nobis debeat ordi-
 nari. Sed quia nouimus scriptū, *quod a Deo iungitur mulier vi-*
ro: & iterum præceptum agnouimus, *ut quod Deus iunxit, ho-*
mo non separet: necesse est vt legitimarum fœdera nuptia-
 rum redintegranda credamus, & remotis malis, quæ ho-
 stilitas intulit vnicuique, hoc quod legitime habuit, refor-
 metur: omnique studio procurandum est, vt recipiat v-
 nusquisque quod proprium est.

II.

Nec tamen culpabilis iudicetur, & tamquam alieni iu-
 ris peruersor, qui personam eius mariti, qui iam non esse
 æstimabatur, assumpsit. Sic enim multa, quæ ad eos qui
 in captiuitatem ducti sunt pertinebant, in ius alienum
 transfire potuerunt: & tamen plenum iustitiae est, vt eis-
 dem reuersis propria reformatur. *Quod si in mancipiis,*
 vel in agris, aut etiam in domibus, ac possessionibus rite
 seruatur; quanto magis in coniugiorum redintegratione
 faciendum est, vt quod bellica necessitate turbatum est,
 pacis remedio reformatur?

III.

Et ideo, si viri post longam captiuitatem reuersi, ita in
 dilectionem suarum coniugum perseverant, vt eas cu-
 piant in suum redire consortium; omittendum est, & in-
 culpabile iudicandum, quod necessitas intulit, & resti-
 tuendum, quod fides poscit.

IV.

Si autem aliquæ mulieres ita posteriorum virorum a-
 more sunt captæ, vt malint his cohærere, quam in legiti-
 mum redire consortium, merito sunt notandæ: ita vt et-
 iam ecclesiastica communione priuentur, quia inexcus-
 abiliter contaminationem criminis elegerunt, ostenden-
 tes sibi met pro sua incontinentia placuisse, quod iusta re-
 missio potuit expiare. Redeant ergo in suum statum vo-
 luntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad
 opprobrium malæ voluntatis trahatur, quod conditio
 necessitatis extorsit: quia sicut hæ mulieres, quæ reuerti-

ad viros suos nolunt, impiæ habendæ sunt, ita illæ, quæ in affectum initum ex Deo redeunt, merito sunt laudandæ.

V.

De his autem Christianis, qui inter eos, a quibus fuerant captiuati, immolatitiis cibis asseruntur esse polluti, consultationi caritatis tuæ hoc etiam respondendum esse credidimus; vt pœnitentiæ satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine, quam cordis compunctione pensanda est. Et siue hoc terror extorserit, siue famæ suaserit, non dubitetur abolendum, cum huiusmodi cibus, pro metu aut indigentia, non pro religionis veneratione sit sumptus.

VI.

His vero, de quibus dilectio tua similiter nos credit consulendos, qui ad iterandum baptismum vel metu coacti sunt, vel errore traducti, & nunc se contra catholicæ fidei sacramentum egisse cognoscunt, ea custodienda est moderatio, qua in societatem nostram non nisi per pœnitentiæ remedium, & per impositionem episcopalis manus, communionis recipiant unitatem; tempora pœnitutinis, habita moderatione, tuo constitente iudicio, ^{26. q. 7.} Tempora pœnitutinis. prout conuersorum animos perspexeris esse deuotos, pariter etiam habens senilis ætatis intuitum, & periculorum quorumque aut ægritudinis respiciens necessitates, in quibus si quis ita grauiter urgetur, vt dum adhuc pœnitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis gratia subueniri.

VII.

Nam hi qui baptismum ab hereticis acceperunt, cum baptizati antea non fuissent, sola inuocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt. Et hanc regulam (vt scitis) seruandam omnibus ecclesiis prædicamus, vt lauacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo: *Vnus Dominus, una fides, unum baptisma.* Cuius ablutio nulla iteratione temeranda est, sed (vt diximus) sola sanctificatio Spiritus sancti inuocanda est: vt quod ab hereticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur. Hanc autem epistolam nostram quam ad consultationem tuæ fraterni-

tatis emisimus, ad omnes fratres & comprouinciales tuos episcopos facies peruenire, vt in omnium obseruantia data profit auctoritas. Data duodecimo Kalendarum Aprilium, Maiorano Augusto primum consule.

EPISTOLA LXXX.

LEONIS PAPÆ I.

AD VΝIVERSOS EPISCOPOS PER CAMPANIAM,
SAMNIVM, ET PICENVM CONSTITVTOS.

Reprehendit quosdam episcopos, qui baptismum extra diem Paschatis & Pentecostes conferebant, prohibetque peccata a confitentibus publice recitari.

Leo uniuersis episcopis per Campaniam, Samnum & Picenum constitutis.

Anno Christi 461. qui
fuit annus
pontificatus S. Leo-
nis 21. scri-
pta fuit haec
epistola.

MAGNA indignatione commoueor, & multo dolore contristor, quod quosdam ex vobis comperi ita esse apostolicæ traditionis oblitos, & studio sui erroris intentos, vt præter Paschæ festum, cui sola Pentecostes solennitas comparatur, audeant sibimet, non aliqua humanæ infirmitatis necessitate cogente, sed sola indisciplinati arbitrii libertate, ius baptismatis vindicare, & in natalibus martyrum, quorum finis aliter honorandus est quam dies dominicæ passionis, regenerationis celebrare mysteria, ac sine vllis spiritualium eruditionibus præparationum, ita rudibus & imperitis tradere sacramentum, vt circa renouandos nihil doctrina ecclesiastica, nihil in exorcismis impositio manuum, nihil ipsa ieunia, quibus vetus homo destruitur, operentur, neque in tanto mysterio salutis humanæ vlla eius diei habeatur exceptio, quo ipsum dominum est conditum renascentibus. Admonemus igitur, & non sine periculo status eorum, qui hoc faciunt, protestamur, vt ab hac præsumptione cffetur, & summam hanc potissimumque Deigratiā non nisi in paschali & Pentecostes die desiderantibus & creditibus conferatis: manente quolibet tempore grauium necessitatum, ac periculorum consideratione, secundum quam oporteat subuenire, ne conditione mortali coarctata infirmitas nefaria liberatione fraudetur, cum seruata (sicut prælocuti

sumus) duarum tantummodo festiuitatum reverentia, propter multa pericula sit cauendum, ne cuiquam aut in desperata ægritudine, aut in hostilitatis incurſu, aut in timore naufragii, per sacerdotem Domini regeneratio de- negetur. Si quis vero post hoc interdictum, in eadem fue- rit usurpatione detectus, dignam pertinaciæ suæ incidet vltionem: quoniam ostendit se turpe potius lucrum, quam religionis cultum esse sectatum. Illam etiam contra apostolicam regulam præsumptionem, quam nuper ag- noui a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoueri; (de pœnitentia videli- cet, quæ ita a fidelibus postulatur) ne de singulorum pec- catorum genere, libellis scripta professio publice recite- tur: cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdoti- bus indicari confessione secreta. Quamuis enim plenitu- do fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timo- rem apud homines erubescere non veretur: tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea, quæ pœni- tentiam poscunt, non timeant publicare, remoueatur tam improbabilis consuetudo, ne multi a pœnitentia remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possint legum con- stitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quæ pri- mum Deo offertur, tunc etiam sacerdoti, qui pro deli- citis pœnitentium precator accedit. Tunc enim demum plures ad pœnitentiam poterunt prouocari, si populi au- ribus non publicetur conscientia confitentis. Datum pri- die Nonas Martii, Ricimero consule.

Confessio
articulatis
& secreta.
De pœni-
tent. dist. I.
Quamuis
plenitudo.

Hucusque
Leonis epi-
stola secun-
dum seriem
temporum,
prout ex
subscriptis
consulim
nominibus
colligere li-
cuit, ordi-
natæ sunt.

EPISTOLA LXXXI.

LEONIS PAPÆ I.

AD DIOSCORVM ALEXANDRINVM

EPISCOPVM.

- I. *De ordinatione presbyteri aut diaconi, ut sabbato sancto celebretur, id est die dominico.* *Agenda, id est Missæ celebratio, populis non sufficerit, nulla sit dubitatio iterari sacrificium.*
- II. *De festiuitatibus, ut si una*

Leo episcopus Dioscoro episcopo Alexandrino salutem.

QVANTVM dilectioni tuæ dominicæ caritatis impen- damus affectum, ex hoc poteris approbare, quod

tua firmius * desideramus fundare initia , ne quid caritati
 tuæ ad perfectionem deesse videatur , cum tibi * specialis *festina-
 gratiæ merita (vt probauimus) suffragentur . Paterna igit-
 tur & fraterna collatio debet sanctitati tuæ esse gratissima ,
 & a te taliter suscipi , quemadmodum a nobis eam intelli-
 gis proficisci . Vnum enim nos sentire oportet & agere ,
 vt (sicut legimus) *in nobis quoque vnum esse cor & anima com-*
probetur . Cum enim beatissimus Petrus apostolicum a Do-
mino acceperit principatum , & Romana ecclesia in eius
permaneat institutis , nefas est credere , quod sanctus di-
scipulus eius Marcus , qui Alexandrinam primus eccle-
siam gubernauit , aliis regulis traditionum suarum Decre-
ta formauerit , cum sine dubio de eodem fonte gratiæ v-
nus spiritus fuerit & discipuli & magistri , nec aliud ordi-
natus tradere potuerit , quam quod ab ordinatore suscep-
pit . Non ergo patimur , vt cum vnius nos esse corporis &
fidei fateamur , in aliquo discrepemus , & alia doctoris ,
alia discipuli instituta videantur .

I.

Quod ergo a patribus nostris propensiore cura nouimus esse seruatum , a vobis quoque volumus custodiri ,
 vt non passim diebus omnibus sacerdotalis vel Leuitica
 ordinatio celebretur , sed post diem sabbati eius noctis ,
 quæ in prima sabbati lucescit , exordia deligantur , *hoc*
est , sub lege diuini officij substituantur , in quibus his qui con-
secrandi sunt , ieunis , & a ieunantibus sacra benedi-
cio conferatur . Quod eiusdem obseruantæ erit , si ma-
 ne ipso dominico die continuato sabbati ieunio celebre-
 tur , a quo tempore præcedentis noctis initia non rece-
 dunt , quam ad diem resurrectionis , sicut etiam in Pascha
 Domini declaratur , pertinere non dubium est . Nam præ-
 ter auctoritatem consuetudinis , quam ex apostolica no-
 uimus venire doctrina , etiam sacra scriptura manifestat ,
 quod cum apostoli Paulum & Barnabā ex præcepto Spiriti
 sancti ad euangelium gentibus mitterent prædicandū ,
 ieunantes & orantes imposuerunt eis manus , vt intel-
 ligamus , quanta & dantum & accipientium deuotione
 curandum sit , ne tantæ benedictionis sacramentum negli-
 genter videatur impletum . Et ideo pie & laudabiliter apo-
 stolicis morem gesseris institutis , si hanc ordinandorū sa-
 cer-

A. 4.

24. q. 1.
Cum bea-
tissimus.In Decret.
Iuonis lib. 5.

A. 1.

cerdotum formam per ecclesias , quibus Dominus præesse te voluit , etiam ipse seruaueris : vt his qui consecratis sunt nunquam benedictiones nisi in die resurrectionis dominicæ tribuantur , cui a vespera sabbati initium constat adscribi , & quæ tantis diuinarū dispensationum mysteriis est consecrata , vt quidquid est a Domino insignius constitutum , in huius diei dignitate sit gestum . In hac mundus sumpsit exordium , in hac per resurrectionem Christi , & mors interitum , & vita accepit initium . In hac apostoli a Domino prædicandi omnibus gentibus euangelii tubam sumunt , & inferendum vniuerso mundo sacramentum regenerationis accipiunt . In hac (sicut beatus Ioannes euangelista testatur) congregatis in vnum discipulis , ianuis clausis , cum ad eos Dominus introisset , insufflauit , & dixit : *Accipite Spiritum sanctum ; quorum remittuntur eis peccata , detinueritis de tenta erunt.* Ioan. 20.

In hac denique promissus a Domino apostolis Spiritus sanctus aduenit : vt cælesti quadam regula insinuat & traditum nouerimus , in illa die celebranda nobis esse mysteria sacerdotalium benedictionum , in quo collata sunt omnia dona gratiarum .

II.

Vt autem in omnibus obseruantia nostra concordet , illud quoque volumus custodiri : vt cum solennior festivitas conuentum populi numerosioris indixerit , & ad eam tanta fidelium multitudo conuenerit , quam recipere basilica simul vna non possit , sacrificii oblatio indubitanter iteretur : ne his tantum admissis ad hanc deuotionem , qui primi aduenerint , videantur hi qui postmodum confluxerint , non recepti , cum plenum pietatis atque rationis sit , vt quoties basilicam , in qua agitur , præsentia nouæ plebis impleuerit , toties sacrificiū subsequens offeratur . Necesse est autem , vt quædam pars populi sua deuotione priuetur , si vnius tantum Missæ more seruato sacrificium offerre non possint , nisi qui prima diei parte conuenerint . Studiose ergo dilectionem tuam & familiariter admonemus , vt quod nostræ consuetudini ex forma paternæ traditionis insedit , tua quoque cura non negligas , * vt per omnia nobis & fide & auctibus congruamus . Propter quod remeati filio nostro Possidonio presbytero

Concil. Tom. 7.

Y

* vt omnia nobis ex fide & auctibus congruāt.

De consecratione
diff. i. Necesse est.

hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus perferendam , qui nostris processionibus atque ordinationibus frequenter interfuit, & toties ad nos missus, quid in omnibus apostolicæ sedis auctoritatis teneremus, agnouit. Data Kalendis Iuliis.

EPISTOLA LXXXII.

LEONIS PAPÆ I.

AD IVLIANVM COENSEM EPISCOPVM.

Quid ipse pro ecclesia fecerit , quidve imperator facere debeat, demonstrat : & miratur, Thalasium episcopum Georgio cuidam prædicandi & scribendi facultatem dedit.

Leo episcopus Iuliano Coensi episcopo.

LITERAS dilectionis tuæ, quas per filium meum virum illustrem Isichium direxisti, eo tempore accepi, quo recentioribus epistolis tuis iterata iam occasione respondebam. Vnde quia etiam in his alloquiis tuis eadem de impiissimis hæreticis iusto dolore conquestus es, congruum fuit, quoad scribendi opportunitas extitit, non tacere. In causa itaque fidei, quidquid pro nostro officio oportuit, ac potest iuuante Domino, & solcite & libenter exequimur: ut euangelio Christi irreprehensibiliter seruiamus, ne per desidiam nostram vlla pars ecclesiæ catholicæ neglecta videatur. Propter quod, sicut omnibus notum est, nō destiti laborare, vt manifestata atque defensa incarnationis dominicæ veritate, omnis fraternitas, quid vbiique, secundū doctrinam apostolicam, & tenendum & docendum esset, agnosceret, accedente gloriosissimorum principum studio diuinitus inspirato, vt in ciuitate Calchedonensi Synodo congregata, hæretica damnaretur impietas, ne vel quisquam sectator Nestorii, vel vllus discipulus Eutychis liberū possit cum catholicis habere consortiū: cum (quod ad sancti Concilii auctoritatem pertinet) nulla usquam remanserit discordia. Si qui autē sua obduracione cæcati, ita in reprobi sensus amentiam transferunt, vt mallingen furere, quam sanari: ad imperiale pertinet potestatem, vt perturbatores ecclesiæ, pacis & reipublicæ, quæ Christianis principibus merito gloriatur, inimici sollicitius cōpri-

mantur. Ut autem imperialis est (vt diximus) potestatis, tumultus publicos ac seditiones sacrilegas seuerius coercere: ita auctoritatis est sacerdotalis, monachis praedicandi aliquam contra fidem licentiam non præbere, & omni virtute resistere, ne ea, quæ ad sacerdotes pertinent, sibi audeant vindicare. Vnde miramur, fratrem Thalassium episcopum, quod Georgio nescio cui, qui præsumendo illicita, & propositum monachi & nomen amisit, scribendi vel praedicandi aliquam permiserit facultatem. Ad quem episcopum (si dilectioni tuae visum fuerit) ex hac parte competentia scripta mittamus. Agat itaque fraternitas tua opportunis suggestionibus, vt clementissimus princeps, quæ Domino sint placitura, præcipiat, & incentores cruentarum seditionum iubeat competentius coercri: vt nec illi impuniti sint, quorum manus scelera perpetrarunt, nec illi qui talium vtuntur insanis. Si autem inquisitio iudicaria & confessio reorum ad eas personas peruenit, quarum vel consilio vel impulsu mala tanta commissa sunt, nullius fauoris eis sunt præstanta solatia. Quantum enim meliora de ipsis sunt credita, tantum sunt amplius detestandi, quorū nunc impietas, quæ per hypocrisim fuerat velata, detegitur. Et ideo agat Christianissimus & piissimus imperator, quod paci ecclesiasticæ inteligit profuturum. Quem superna inspiratione ita instruendum esse confido, vt & disciplina inquietos reuocare, & a sanguine eorum iubeat abstineri: quamvis nil vltionum non mereantur subire, qui ausi sunt & diuinis & humanis constitutionibus repugnare.

EPISTOLA LXXXIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD PALÆSTINOS EPISCOPOS.

Veram catholicæ ecclesiæ doctrinam de Christi incarnatione exponit.

Leo episcopus uniuersis episcopis per Palæstinam constitutis.

SOLOITUDINI meæ, quam vniuersali ecclesiæ omnibus que eius filiis debeo, multorū relatione patefactū est dilectionis vestræ animis quiddam offendit illatū, dum aut imperiti (vt apparent) interpres, aut maligni quæ-

Concil. Tom. 7.

Cum hac
epistola cœ-
ueniunt
pleraque
in epist. 97.

Y ij

dam vos aliter intelligere, quam a me sunt prædicata, fecerunt, non valentes in Græcum eloquium apte & proprie Latina transferre, cum in rebus subtilibus & difficultibus explicandis, vix sibi etiā in sua lingua disputator quisque sufficiat. Quod tamen apud me eo profecit, ut dū ea, quæ catholica fides respuit, improbatis, intelligamus vos veris amiciores esse quā falsis, & id merito refutare, quod ex antiquæ institutione doctrinæ etiam * ipse detestor. ipse Eu-
tyches
detera-
tur. Quamuis enim epistola mea, ad sanctæ memoria Flavia-
num episcopum data, satis sibi ad manifestationem sui ipsa sufficiat, neque in aliquo, aut purgationis, aut expositionis indigeat, & alia tamen cum eadem mea scripta concordant, in quibus similiter prædicationis meæ sensus in apero est. Necessitatem enim habens contra hæreticos, qui multos Christi populos conturbauerant, differendi, & clementissimis principibus, & sancto Concilio synodi, & Constantinopolitanæ ecclesiæ, quid de incarnatione Verbi, secundum euangelicam apostolicamque doctrinam, deberemus sapere ac sentire, patefeci, & in nullo a sanctorum patrum confessione discessi: quia vna est, vera, singularis, perfecta, inuiolabilis catholica fides, cui nihil addi, nihil minui potest. Quam Nestorius prius, & nunc Eutyches, diuersa quidem asseritione, sed simili impietate impugnare conati sunt, & ecclesiæ Dei duas hærefes sibimet contrarias inferre tentarunt, ut vterque a discipulis veritatis merito damnaretur: quia insanum nimis & sacrilegum fuit, quod varia falsitate ambo senserunt. Anathematizetur ergo Nestorius, qui beatam Virginem Mariam hominis tantummodo credidit genitricem, ut aliam personam carnis, aliam faceret deitatis: nec vnum Christum in Verbo Dei & carne sentiret, sed separatim atque seiu&ntim, alium Filium Dei, alium hominis prædicaret; cum tamen manente illa incommutabilis Verbi essentia, quæ ei cum Patre & Spiritu sancto intemporalis atque coæterna est, ita intra virginea viscera Verbum caro sit factum, vti uno conceputu vnoque partu eadem Virgo secundū vunionem vtriusque substantiæ & ancilla Domini esset & mater. Quod etiam Elizabeth (sicut Lucas euangeliſta declarat) intellexit & dixit: *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?*

Eutyches quoque eodem percellatur anathemate , qui per impios veterum hæreticorum volutatus errores , tertium Apollinaris dogma delegit: vt negata humanæ carnis atque animæ veritate , totum Dominum nostrum Iesum Christum vnius afferat esse naturæ ; tamquam Verbi deitas ipsa se in carnem animamque conuerterit , & concipi & nasci , nutrirī & crescere , crucifigi ac mori , sepeliiri ac resurgere , & ascendere in cælum , & in Patris dexterā , vnde ad iudicandos viuos & mortuos veniet , considerare , diuinæ eius tantum essentiæ fuerit , quæ nihil horum in se sine carnis veritate recepit : quoniam natura Vnigeniti , natura est Patris , natura est Spiritus sancti , simulque impassibilis , simul est incommutabilis , sempiternæ trinitatis indiuisa unitas & consubstantialis æqualitas . Vnde si ab Apollinaris peruersitate hæreticus iste desciscit , ne conuincatur deitatem passibilem sentire atque mortalem , & tamen Verbi incarnati , id est , Verbi & carnis unam audet pronuntiare naturam ; non dubie in Manichæi & Marcionis transit insaniam , & mediatorem Dei & hominum , hominem Iesum Christum simulatorie omnia credit egisse , nec humanum in ipso corpus , sed phantasticam corporis speciem oculis apparuisse cernentium .

Quæ impietatis mendacia quoniam olim fides catholica detestatur , & talium sacrilegia concordibus per totum mundum beatorum patrum sunt damnata sententias ; qui cumque illis sunt ita obsecrati , & a lumine veritatis alieni , vt Verbo Dei a tempore incarnationis humanam , id est , nostram negent inesse naturam , ostendant in quo sibi Christianum nomen usurpent , & cum euangelio veritatis , qua ratione concordent , si per beatæ Virginis partum , aut caro sine deitate , aut deitas est orta sine carne . Sicut enim negari non potest , quod *Verbum caro factum est* , *& Ioh. 1.*
habuit in nobis : ita negari non potest , quod *Deus erat in 2. Cor. 1.*
Christo , mundum reconcilians sibi . Quæ autem reconciliatio esse potest , qua humano generi propitiaretur Deus , nisi omnium causam mediator Dei hominumque susciperet ? Qua vero ratione veritatem mediatori impleret , nisi qui in forma Dei æqualis erat Patri , in forma serui particeps esset & nostri , vt per vnum nouum hominem fieret renouatio vetustatis , & mortis vinculum , vnius præuaricatio-

ne contractum, vnius morte qui solus morti nihil debuit, solueretur? Effusio enim pro iniustis sanguinis iustitiam potens fuit ad priuilegium, tam diues ad premium, vt si vniuersitas captiuorum in redemptorem suum crederet, nullum tyrannica vincula retinerent, quoniam (sicut Apostolus ait) *vbi abundauit peccatum, superabundauit & gratia.* Et cum sub peccati prauidicio nati potestatem acceperint ad iustitiam renascendi, validius factum est donum libertatis, quam debitum seruitutis.

Rom. 5.

Ephes. 5.

Psal. 115.

Iohu. 12.

Lvc. 1.

Quam itaque sibi in huius sacramenti præsidio spem relinquent, qui in Saluatoris nostri corpore negant humanæ substantiæ veritatem? Dicant quo sacrificio reconciliati, dicant quo sanguine sint redempti? quis est *qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis?* Aut quod vñquam sacrificium sacratius fuit quam quod verus pontifex altari crucis per immolationem suæ carnis imposuit? Quamuis enim multorum sanctorum in conspectu Domini preciosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio propitiatio fuit mundi. Acceperunt iusti, non dederunt coronas, & de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientiæ, non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo fine persoluit, cum inter filios hominum vñus solus Dominus noster Iesu Christus extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes sunt etiam suscitati. De quibus ipse dicebat: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me.* Fides etenim vera iustificans impios, & creans iustos, ad humanitatis suæ tracta partipem, in illo acquirit salutem, in quo solo homo se inuenit innocentem, liberum habens per gratiam Dei de eius potentia gloriari, qui contra hostem superbum in carnis nostræ humilitate congressus, his victoriam suam traxit, in quorum corpore triumphauit.

Quamuis ergo in vno Domino nostro Iesu Christo, vero Dei atque hominis Filio, Verbi & carnis vna persona sit, & vtraque essentia communes habeat actiones: intelligendæ tamen sunt ipsorum operum qualitates, & sinceræ fidei contemplatione cernendum est, ad quæ prouehatur humilitas infirmitatis, & ad quæ inclinetur altitudo virtutis: quid sit, quod caro sine Verbo non agit, & quid

sit quod Verbum sine carne non efficit. Sine Verbi enim *Lucæ 2.* potentia, nec conciperet Virgo, nec pareret: & sine veritate carnis obuoluta pannis infantia non iaceret. Sine Verbi potentia non adorarent magipuerum nouo fide- *Matth. 2.* re declaratum: & sine veritate carnis non iuberetur trans-
ferri in Ægyptum puer, & ab Herodis persecutione sub-
duci. Sine Verbi potentia non diceret vox Patris, missa
de cælo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui:* & si- *Matth. 3.*
ne veritate carnis non protestaretur Ioannes: *Ecce Agnus* *Iohann. 1.*
Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Sine Verbi potentia non fie-
ret redintegratio debilium, & viuificatio mortuorum: & *Matth. 4.*
sine veritate carnis, nec cibus ieuno, nec somnus esset
necessarius fatigato. Postremo, sine Verbi potentia, non *Iohann. 16.*
se Dominus Patri profiteretur æqualem, & sine veritate
carnis non idem diceret Patrem se esse maiorem: cum ca-
tholica fides vtrumque suscipiat, vtrumque defendat,
quæ secundum proprietatem diuinæ humanæque substanciæ vnum Dei Filium, & hominem credit, & Verbum.

Quamuis ergo ab illo initio, quo in vtero Virginis *Ver-* *Iohann. 1.*
bum caro factum est, nihil vñquam inter diuinam humanam-
que substantiam diuisionis extiterit, & per omnia incre-
menta corporea, vnius personæ fuerint totius temporis
actiones: ea ipsa tamen, quæ inseparabiliter facta sunt,
nulla permixtione confundimus, sed quid cuius formæ
sit, ex operum qualitate sentimus. Nec diuina enim hu-
manis præjudicant, nec humana diuinis, cum ita in idip-
sum vtraque concurrant, vt in eis nec proprietas absuma-
tur, nec persona geminetur. Dicant igitur isti phantasmati-
cici Christiani, quæ substantia Saluatoris affixa sit ligno,
quæ iacuerit in sepulcro, & reuoluto monumenti lapide,
quæ tertio die caro surrexerit, vel quale corpus Iesu di-
scipulorum visui, clausis ad eos ostiis ingressus, intulerit:
cum ad abigendam cernentium diffidentiam, inspici oculis,
& digitisque tractari patentes adhuc fixuras clavorum,
& recens compunctilateris vulnus exigeret. At si in tanta
luce veritatis tenebras suas hæretica obduratio non relin-
quit, ostendant, vnde sibi spem vitæ polliceantur æternæ,
ad quam, nisi per mediatorem Dei & hominum, homi-
nem Iesum Christum, non potest perueniri. *Non enim est* *Ad. 4.*
aliud nomen datum hominibus sub cælo, in quo oporteat nos saluos

fieri : nec est redemptio captiuitatis humanæ , nisi in san-
1. Tim. 2.
Philip. 2. guine eius , qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus . Qui
(sicut prædicat beatus Apostolus) cum in forma Dei esset ,
non rapinam arbitratus est , esse se æqualem Deo , sed semetipsum
exinanivit , formam serui accipiens , in similitudinem hominum fa-
ctus , & habitu inuentus ut homo . Humiliauit semetipsum , factus
obediens usque ad mortem ; mortem autem crucis . Propter quod &
Deus illum exaltauit , & donauit illi nomen , quod est super omne
nomen , ut in nomine Iesu omne genu fleatur , cœlestium , terrestrium ,
& inferorum , & omnis lingua confiteatur , quia Dominus Iesus
Christus in gloria est Dei Patris .

Quamuis ergo vñus sit Dominus Iesus Christus , & ve-
ræ deitatis veræque humanitatis in ipso vna prorsus ea-
demque persona sit , neque huius vnitonis soliditas vlla
possit diuisione seiungi : exaltationem tamen , qua illum
exaltauit Deus , & donauit illi nomen , quod super omne
nomen excellit , ad eam intelligimus pertinere formam ,
quæ ditanda erat tantæ glorificationis augmento . In for-
ma quippe Dei , æqualis erat Filius Patri , & inter Genito-
rem atque Vnigenitū nulla erat in essentia discretio , nul-
la in maiestate diuersitas , nec per incarnationis myste-
rium aliquid deceperat Verbo , quod ei Patris munere
redderetur . Forma autem serui , per quam impassibilis
deitas sacramentum magnæ pietatis impleuit , humana
humilitas est , quæ in gloriam diuinæ potestatis euecta est ,
in tantam vnitatem ab ipso conceptu Virginis deitate &
humanitate connexa , vt nec sine homine diuina , nec sine
Deo agerentur humana . Propter quod sicut Dominus
maiestatis dicitur crucifixus , ita qui ex sempiternitate æ-
qualis est Deo , dicitur exaltatus . Nec interest , ex qua
Christus substantia nominetur : cum inseparabiliter ma-
nente vnitate personæ , idem sit & totus hominis filius ,
propter carnem , & totus Dei Filius , propter vnam cum
Patre deitatem . Quidquid ergo in tempore accepit Chri-
stus , secundum hominem accepit , cui quæ non habuit ,
conferuntur . Nam secundum potentiam Verbi , indiffe-
renter omnia , quæ habet Pater , etiam Filius habet , & quæ
in forma serui a Patre accepit , eadem in forma Patris et-
iam ipse donauit , & idem ipse & diues & pauper . Diues , quia
2. Cor. 8.
Ioan. 1. in principio erat Verbum , & Verbum erat apud Deum , & Deus
erat

erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Pauper vero, quia Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Quæ autem est eius exinanitio, quæve paupertas, nisi formæ seruilis acceptio? per quam, Verbi maiestate velata, dispensatio humanæ redemptionis impleta est? Nam quia captiuitatis nostræ resoluti originalia vincula non poterant, & ab hostis imperio relaxari, nisi existeret homo nostri generis, nostræque naturæ, quem veteris debiti præiudicia non tenerent, Coleff. 2.

& qui immaculato sanguine suo chirographum lethale dilueret, sicut ab initio erat diuinitus præordinatum, & prophetarum oraculis prænuntiatum: ita est in plenitudine præfiniti temporis factum, ut multis modis significata promissio in diu expectatum veniret effectum, nec posset esse ambiguum, quod continua significationibus semper fuerat nuntiatum. Destructis itaque tot heresisbus, quæ per sanctam deuotionem præsidentium patrum a corpore sunt catholicae unitatis abscessæ, quæque ideo extorres a Christo esse meruerunt, quia Verbi incarnationem, quæ singularis est recte credentium salus, fecerunt sibi lapidem offensionis & petram scandali: miror dilectionem vestram in discernendo veritatis lumine laborare. Et cum multis manifestationibus declaratum sit, quam recte & Nestorium & Eutychen cum Dioscoro fides Christiana damnauerit, nec Christianus possit vocari, qui vel illius, vel horum impietati præbet assensum: doleo vos euangelicæ & apostolicae doctrinæ (vt audio) resultare, exagitando seditionibus ciuitates, conturban-do ecclesias, nec solum iniurias, sed etiam cædes presbyteris atque episcopis inferendo: vt præ furore & saevitia, propositi vestri & professionis sitis immemores. Vbi est regula mansuetudinis & quietis? Vbi longanimitas patientiæ, vbi tranquillitas pacis, vbi firmamentum dilectionis, & tolerantiæ fortitudo? Quæ vos ab euangelio Christi aut persuasio abduxit, aut persecutio separauit? Vel quæ tanta extitit decipientis astutia, vt oblii prophetarum & apostolorum, oblii symboli salutaris & confessionis, quam pronuntiantes coram multis testibus sacramentum baptismi suscepistis, diabolicis vos illusionibus subderetis? Quid apud vos acturæ fuerant vngulæ, quid

Concil. Tom. 7.

Z

sæua tormenta, si ad expugnandam fidei vestræ integritatem tantum vana hæreticorum commenta valuerunt? Pro fide vos agere creditis, & fidei contraitis. Ecclesiæ nomine armamini, & contra ecclesiam dimicatis. Hoccine a prophetis, hoc ab euangelistis, hoc ab apostolis didicistis, vt negantes veram Christi carnem, & ipsam Verbi essentia passioni mortique subdentes, alienam faciatis nostram a suo reparatore naturam, totumque quod crux intulit, quod lancea vulnerauit, quod sepulcri lapis suscepit & reddidit, solum fuisse opus diuinæ potentiae, non etiam humilitatis humanæ? Propter quam Apostolus dicit: *Non enim erubesco euangelium: quoniam nouerat, quale Christianis obiiceretur opprobrium ab inimicis.* Et ideo etiam Dominus protestabatur, dicens: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, & ego confitebor illum coram Patre meo.* Hi enim non erunt digni confessione Filii & Patris, quibus nunc caro Christi verecundiam facit: probabuntque se nullam de signo crucis sumpsisse virtutem, qui quod præferendum frontibus acceperunt, promere labiis erubescunt. Declinate, filii, ab his diabolicis persuasionibus declinate. Veritatem Dei nulla res violat, sed veritas nos nisi in nostra carne non saluat. *Veritas* quippe (sicut Propheta ait) *de terra orta est*, & sic Verbum Maria virgo concepit, vt vniendam *sibi carnem de sua substantia ministraret: nec cum adiectione personæ, nec cum euacuatione naturæ, quoniam qui erat in forma Dei, ita accepit formam serui, vt unus atque idem in forma utraque sit Christus, inclinante se Deo usque ad infima hominis, & proficiente homine usque ad summa deitatis, dicente Apostolo: *Quorum patres, & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.*

*Rom. 1.**Marc. 8.
Luc. 12.**Psal. 84.**Rom. 9.*

EPISTOLA LXXXIV. LEONIS PAPÆ I.

AD ANASTASIVM THESSALONICENSEM EPISCOPVM.

- I. *Quod semper Thessalonicenses antifites vicem apostolice sedis impleuerint.*
- II. *Vt metropolitanis sua iura seruentur.*
- III. *Vt a metropolitanis, non laici, non digami, non viduarum mariti, sed irreprehensibiles ordinentur episcopi.*
- IV. *Quod subdiaconis carnale con-*

- iugium denegetur.
- v. *Vt nullus in iuris ordinetur episcopus.*
- vi. *Vt metropolitanus episcopus de electo, quem est ordinaturus episcopum, ad Thessalonicensem pontificem referat, & de metropolitanu elecione similiter prouinciales episcopi faciant.*
- vii. *Vt bina per annum prouincialia episcorum Concilia celebrentur. Et si res difficulter emergerit, nec fuerit Thessalonicensis episcopi iudicio terminata, ad Romanum referatur antistitem.*
- viii. *Vt si quis episcopus suam defenserit ciuitatem, maiorem sedem ambitus causa petierit, nec illam obtinere poterit, & sua carere debet.*
- ix. *Vt nullus alienum clericum solicitare vel tenere presumat, suo episcopo non probante consensum.*
- x. *Vt in euocandis prouincialibus episcopis, a Thessalonicensi pontifice moderatio conseruetur, ne sub hoc colore sacerdotalis honor contumelias addicatur. Nec amplius quam bini de prouinciis episcopi, quos metropolitani probauerint, dirigantur. Et non amplius a statuto Concilii tempore, quam dies quindecim, remorenentur episcopi.*
- xii. *Vt si inter eos de negotio fuerit oborta contentio, cuncta Romano pontifici sub gestorum insinuatione pandantur, ut ab eo, quod Deo placuerit, ordinetur.*

*Leo episcopus urbis Romæ Anastasio episcopo
Thessalonicensi.*

* fide **Q**UANTA fraternitati tuae beatissimi Petri apostoli * fide auctoritate sint commissa, & qualia etiam nostro tibi fauore sint credita, si vera ratione perspiceres, & iusto examine ponderares, multum possemus de iniunctæ tibi sollicitudinis deuotione gaudere.

I.

Quoniam sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuae, priorum fecutus exemplum, vices mei moderaminis delegauit: ut curam, quam vniuersis ecclesiis principaliter ex diuina institutione debemus, imitator nostræ mansuetudinis effectus adiuuares, & longinquis ab apostolica fede prouinciis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes: * quia de continenti opportunoque prospectu promptum tibi esset agnoscere, quid in quibusque rebus, vel tuo studio componeres, vel nostro iudicio reseruares. Nam cum maiora negotia & difficiliores causarum exitus liberum tibi esset sub nostræ sententiæ expectatione suspendere, nec ratio tibi nec necessitas fuit, in id quod mensuram tuam excederet, deuandi. Abundant enim apud te

Concil. Tom. 7.

Z ij

* monitorum scripta nostrorum, quibus te de omnium actionum temperantia frequenter instruximus: vt commendatas tibi Christi ecclesias per exhortationem caritatis ad salubritatem obedientiæ prouocares. Quia et si plerumque existant inter negligentes vel desides fratres, quæ oporteat maiore * au&toritate curari: sic tamen est adhibenda correctio, vt semper sit salua dilectio. Vnde & beatus apostolus Paulus, ad ecclesiasticum regimen Timotheum imbuens dicit: *Seniorem ne increpaueris, sed obsecra ut patrem, iuuenes ut fratres, anus ut matres, iuuenulas ut sorores in omni castitate.* Quæ moderatio si quibuscumque inferioribus membris ex apostolica institutione debetur, quanto magis fratribus & coepiscopis nostris sine offensione reddenda est? Et licet nonnunquam accident, quæ in sacerdotalibus sint reprehendenda personis, plus tamen erga corrigenda agat benevolentia, quam severitas: plus cohortatio, quam commotio, plus caritas, quam potestas.

1. Tim. 5.

Philip. 2.

Sed ab his, qui quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi, facile ab hac lege disceditur, & dum dominari magis quam consulere subditis querunt, placet honor, inflat superbia, & quod prouisum est ad concordiam, tendit ad noxam. Quod vt necesse habeamus ita dicere, non de paruo animi dolore procedit. Meipsum enim quodammodo in culpa sentio, cum te a traditis tibi regulis immodice deviassे cognosco. Qui si tuæ existimationis parum diligenseras, meæ saltem famæ parcere debueras, ne quæ tuo tantum facta sunt animo, nostro viderentur gesta iudicio. Relegat fraternitas tua paginas nostras, omniaque ad tuos missa maiores apostolicæ sedis præfulum scripta percurrat, & vela me, vela præcessoribus meis inueniet ordinatum, quod a te cognouiimus esse præsumptum. Venit namque ad nos cum episcopis prouinciæ suæ frater noster Atticus, veteris Epiri metropolitanus antistes, & de indignissima afflictione, quam pertulit, lacrymabili aetione conquestus est coram adstantibus diaconibus tuis, qui querelis flebilibus nihil contra referendo, ea quæ nobis ingerebantur, fide non carere monstrabat. Legebatur quoque in literis tuis, quas iidem diaconi detulerunt, quod frater Atticus Thessalonicanam venisset, quodque consensum suum etiam scripturæ professione signasset, vt de illo

non aliud a nobis intelligi posset, quam proprii arbitrii & spontaneæ deuotionis fuisse quod venerat, quodque chartulam de obedientiæ sponsione conscriperat, in cuius tamen chartulæ mentione signum prodebatur iniuriæ. Non enim necessarium fuerat ut obligaretur scripto, qui obedientiam suam ipso iam voluntarii aduentus probabat officio. Vnde deplorationibus supradictis hæc verba epistolæ tuæ testimonium præbuere, & per hoc, quod non est tacitum, nudatum est illud quod silentio fuerat adopertum; *adhibitam scilicet Illyrici præfecturam, & sublimissimam inter mundanos apices potestatem in exhibitionem insontis antistitis incitamat; vt missa execuzione terribili, quæ omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis adiungeret, a sacris ecclesiæ adytis, nullo vel falso insimulatus crimine, extraheretur sacerdos, cui non ob molestiam ægritudinis, non ob seuitiam hiemis darentur induciae, sed iter asperum & periculis plenum per inuias *niues agere cogeretur. Quod tanti laboris, tantique discriminis fuit, vt ex his, qui episcopum comitati sunt, quidam defecisse dicantur. Multum stupeo, frater carissime, sed & plurimum doleo, quod in eum, de quo nihil amplius indicaueras, quam quod euocatus adesse differret, & excusationem infirmitatis obtenderet, tam atrociter, & tam vehementer potueris commoueri: præsertim cum et si tale aliquid mereretur, expetandum *cautes tibi fuerat, quid ad tua *consulta rescriberemus. Sed vt video, bene de moribus meis existimasti, & quam ciuilia pro conseruanda sacerdotali concordia responsurus essem, verissime præuidisti: & ideo motus tuos exequi sine dilatione properasti, ne cum moderationis nostræ aliud disponentia scripta sumpsisses, faciendi id, quod factum est, licentiam non haberes. An forte aliquod tibi faciuntis fratris innotuerat, & metropolitanum episcopum noui a-pud te criminis pondus vrgebat? At hoc quidem alienum ab illo esse, etiam tu nihil ei obiiendo confirmas. Sed etiam si quid graue intolerandumque gesisset, nostra erat expectanda censura; vt nihil prius ipse decerneres, quam quid nobis placeret, agnosceres. Vices enim nostras ita tuæ credidimus caritati, vt in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Vnde sicut

Z iij

1. quæst. 6.
Multum
stupeo.3. quæst. 6.
Multum

multum nos ea quæ a te pie sunt curata lœtificant, ita nimium ea quæ perperam sunt gesta contristant. Et necesse est, post multarum experimenta causarum solicitius prospici, & diligentius præcavéri: quatenus per spiritum caritatis & pacis omnis materia scandalorum de ecclesiis Domini (quas tibi commendauimus) auferatur, præminentē quidem in illis prouinciis episcopatus tui fastigio, sed amputato totius usurpationis excessu.

II.

^{25. quest. 1.}
Igitur secundum sanctorum patrum Canones Spiritu Dei conditos, & totius mundi reuerentia consecratos, metropolitanos singularum prouinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura prætenditur, ius traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus: ita ut a regulis præstitutis, nulla aut negligentia aut præsumptione discedant.

III.

<sup>Dift. 32.
Omnium
facerdotū.</sup>
In ciuitatibus, quarum rectores obierunt, de substi-
tuendis episcopis hæc forma seruetur: vt is qui ordinandus
est (etiam si bona vitæ testimonio fulciatur) non laicus,
non neophytus, nec secundæ coniugis sit maritus, aut qui
vnam quidem habeat, vel habuerit, sed nec qui sibi vi-
duam copularit. Sacerdotum enim tam excellens est elec-
tio, ut hæc quæ in aliis ecclesiæ membris non vocantur
ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.

IV.

^{1. Cor. 7.}
Nam cum extra clericorum ordinem constitutis,
nuptiarum societati, & procreationi filiorum studere sit
liberum: ad exhibendam tamen perfectæ continentiae pu-
ritatem, nec subdiaconibus quidem connubium carnale
conceditur: *vt & qui habent, sint tanquam non habentes*, &
qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc
ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri;
quanto magis in primo, aut secundo, vel tertio seruan-
dum est, ne aut Leuitico ministerio, aut presbyterali ho-
nori, aut episcopalē excellentiæ quisquam idoneus existi-
metur, qui se a voluptate vxoria necdum frenasse dete-
gitur.

V.

<sup>In Decret.
Iuo. lib. 3.
dist. 63. Si
forte.</sup>
Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabitur,
ille omnibus præponatur, quem cleri plebisque consen-

fus concorditer postularit : ita vt si in aliam forte personam partium se vota diuiserint, metropolitani iudicio is alteri præferatur , qui maioribus & studiis iuuatur & meritis : tantum vt nullus inuitis & non potentibus ordinetur , ne plebs inuita episcopum non optatum aut contemnat, aut oderit, & fiat minus religiosa quam conuenit, cui non licuerit habere quem voluit.

VI.

De persona autem consecrandi episcopi , & de cleri plebisque consensu, metropolitanus episcopus ad fraternitatem tuam referat , quodque in prouincia bene placuit, scire te faciat ; vt ordinationem rite celebrandam tua quoque firmet auctoritas. Quæ rectis dispositionibus nihil moræ aut difficultatis debet afferre, ne gregibus Domini diu desit cura pastorum. Metropolitanus vero defuncto , cum in locum eius alius fuerit subrogandus, prouinciales episcopi ad ciuitatem metropolitanam conuenire debebunt, vt omnium clericorum atque omnium ciuium voluntate discussa , ex presbyteris eiusdem ecclesiæ, vel ex diaconibus optimus eligatur , de cuius nomine ad tuam notitiam prouinciales referant episcopi, impleturi vota poscentium , si quod ipsis placuit , tibi quoque placuisse cognoverint. Sicut enim iustas electiones nullis dilationibus volumus fatigari , ita nihil permittimus te ignorantem præsumi.

VII.

De Conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus, quam sancti patres salubriter ordinarunt : vt scilicet bini Conuentus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis, quæ inter diuersos ecclesiæ ordines nasci assolent, iudicetur. At si forte inter ipsos qui præsunt de maioribus (quod absit) peccatis causa nascatur, quæ prouinciali nequeat examine definiri; fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere , & si coram positis partibus , nec tuo fuerit res sopita iudicio , ad nostram cognitionem, quid illud est, transferatur.

VIII.

Si quis episcopus, mediocritate ciuitatis suæ despecta, administrationem loci celebrioris ambierit, & ad maio-

Dif. 65. De
persona au-
tem.

Dif. 63.
Metropoli-
tano. Et
dift. 77. in
principio
distinctio-
nis.

Dif. 18. De
Conciliis.
Et in Decr.
Iuo. lib. 4.

rem se plebem quacumque occasione transtulerit ; non solum a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit & propria: vt nec illis præsideat, quos per auaritiam concupiuit, nec illis, quos per superbiam spreuit. Suis igitur terminis contentus sit quisque, nec supra mensuram iuris sui affectet augeri.

IX.

19. quest. 2.
Alienum
clericum.

Alienum clericum, inuito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placito caritatis id interdantem accipientemque conueniat. Nam grauis iniuriæ reus est, qui de fratribus ecclesia id quod est vtilius aut preciosius audet vel allicere, vel tenere. Itaque si intra provinciam res agatur, transfugam clericum ad suam ecclesiam metropolitanus redire compellet. Si autem longius processit, tui præcepti auctoritate reuocabitur, vt nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur.

X.

In euocandis autem ad te episcopis moderatissimum esse volumus: ne per maioris diligentiae speciem, fraternalis videaris gloriari iniuriis. Vnde si causa aliqua maior extiterit, ob quam necessarium sit fraternum aduocare conuentum; binos de singulis prouinciis episcopos, quos metropolitani crediderint esse mittendos, ad fraternitatem tuam venire sufficiat: ita vt a præstituto tempore non ultra quindecim dies * quo conuenerint, retardentur.

XI.

Philip. 2.
Rom. 15.

Si autem in eo, quod cum fratribus tractandum definiendumve credideris, diuersa eorum fuerit a tua voluntate sententia; ad nos omnia sub gestorum testificatione referantur, vt remotis ambiguitatibus, quod Deo placeat, decernatur. Ad hunc enim finem omnem affectum nostrum curamque dirigimus, vt quod ad unitatem concordiae, & quod ad custodiam pertinet disciplinae, nulla dissensione violetur, nulla desidia negligatur. Et te igitur, frater carissime, & eos fratres nostros, qui de tuis offenduntur excellibus, cum tamen non similis sit omnium materia querelarum, hortor & moneo, vt quæ pie sunt ordinata, salubriterque disposita, nulla concertatione turbentur. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius, sicut Apostolus ait: *Vnusquisque vestrum proximo suo placeat*

placeat in bono ad ædificationem. Nec enim poterit unitatis nostræ firma esse compago, nisi nos ad inseparabilem soliditatem vinculum caritatis adstrinxerit: *quia sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo.* singuli autem alterius membræ. Connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulcritudinem facit. Ethæc quidem connexio totius corporis unanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus etsi dignitas non sit communis, est tamen ordo generalis: quoniam & inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis, & cum omnium pars esset electio, unum tamen datum est, ut ceteris præmineret. De qua forma, episcoporum quoque est orta distinctio, & magna dispositione prouisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent: sed essent in singulis prouinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia: & rursus quidam, in maioribus urbibus constituti, sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis ecclesiæ cura confluueret, & nihil usquam a suo capite diffideret. Qui ergo scit se quibusdam esse præpositum, non molestè ferat, aliquem sibi esse prælatum: sed obedientiam quam exigit, etiam ipse dependat. Et sicut non vult gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii importabile pondus imponere. Discipuli enim sumus humilis & mitis magistri, dicentis: *Dicte a me, quia mitis sum & humilius corde, & inuenietis requiem animabus vestris.* Iugum enim meum suave est, & onus meum leue. Quod quomodo experiemur, nisi & illud in obseruantiam veniat, quod idem Dominus ait: *Qui maior est vestrum, erit minister vestrorum?* *Qui autem se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat exaltabitur.*

Rom. 12.
1. Cor. 12.
2. quæst. 6.
Qui fecit sc.
Matth. 23.
Matth. 11.
Matth. 10.
Luc. 14.

PISTOLA LXXXV.
LEONIS PAPÆ I.
AD SEPTIMIVM ALTINVM EPISCOPVM.

Sancit hæreticos non nisi damnata hæresi ad comm

Sancit hæreticos, non nisi damnata hæresi, ad communionem recipiendos.

Leo episcopus Septimio episcopo salutem.

LECTIS fraternalitatis tuæ literis , vigorem fidei tuæ ,
quam olim noueramus , agnouimus : congratulantes
tibi , quod ad custodiam gregum Christi pastoralem cu-
ram vigilanter exequaris ; ne lupi , qui sub specie ouium
subintrarunt , bestiali sævitia simplices quoque dilace-
rent , & non solum ipsi nulla correctione proficiant , sed
etiam ea , quæ sunt sana , corrumpant . Quod ne vipera
possit obtinere fallacia , ad metropolitanum episcopum
prouincia Venetiæ scripta direximus , quibus ad status sui
periculum cognosceret pertinere , si quisquam de Pela-
gianorum & Cælestianorum confortio veniens , in com-
munione catholica sine professione legitimæ satisfactio-
nis habeatur . Saluberrimum enim est , & spiritualis medi-
cinæ utilitate plenissimum , vt siue presbyteri , siue diaconi ,
siue alii cuiuslibet ordinis clerici , qui se correctos videri
volunt , errorem suum , & ipsos erroris auctores damnari
a se sine ambiguitate fateantur : vt sensibus prauis & du-
dum peremptis , nulla sperandi superfit occasio , ne vllum
membrum ecclesiæ talium possit societate violari , cum
per omnia illis professio propria cœperit obuiare . Circa
quos etiam illam Canonum constitutionem præcipimus
custodiri , ne ab his ecclesiis , ad quas proprie pertinent , si-
nantur abscedere , & pro suo arbitrio ad loca sibi non de-
putata transfire . Quod cum recte non permittitur incul-
patis , multo minus debeat licere suspectis . Proinde dile-
ctio tua , cuius deuotione gaudemus , iungat curam suam
dispositionibus nostris , & cum supradicto metropolita-
no det operam , vt circumspæcte ac velociter impleantur
ea , quæ ad totius ecclesiæ incolumitatem , & laudabiliter
sunt gesta , & salubriter ordinata .

EPISTOLA LXXXVI.

LEONIS PAPÆ I.

AD NICETAM AQVILEIENSEM

EPISCOPVM.

Mandat vt Pelagiani sacrī initiati ad communionem recepti fidei catholicæ professionem emittant,
eorumque hæresim refellit.

*Leo episcopus Romæ Nicetæ Aquileiensi episcopo * salutem.*

* Item ad
metropoli-
tanum Ve-
netia

RELEGATIONE sancti fratris & coepiscopi nostri Septimii, quæ in subditis habetur, agnouimus quosdam presbyteros, diacones, ac diuersi ordinis clericos, quos Pelagiana siue Cælestiana hæresis habuerit implicatos, ita in vestra prouincia ad communionem catholicam peruenisse, vt nulla ab eis damnatio proprii exigeretur erroris, & pastoralibus excubiis nimium dormitantibus, lupus ouiu pelibus teftus in ouile dominicum, non depositis bestialibus animis introiret: & quod per auctoritatem Canonū Decretorumque nostrorum ne infontibus quidem conceditur, usurpare, vt relictis ecclesiis, in quibus clericatum aut acceperant, aut receperant, instabilitate sua per diuersa circumferantur, amantes semper errare, & nunquam in fundamento apostolico permanere. Quoniam qui nullo discussi examine nullo sunt præiudicio suæ professionis obstricti, hunc maxime expetunt fructum, vt sub velamento communionis plures domos adeant, & per falsi nominis scientiam multorum corda corrumpant. Quod utique efficere non possent, si ecclesiarum preſules necessariam diligentiam in talium receptione seruarent, nec cuiquam eorum euagari in diuersa licuisset. Ne ergo hoc vterius audeatur, neve per quorundam negligentiam introducta pernicies ad euersionem multarum tendat animalium, hac nostri auctoritate præcepti industriae tuæ fraternitatis indicimus, vt congregata apud vos Synodo provincialium sacerdotū, omnes siue presbyteri, siue diaconi, siue cuiusque ordinis clerici, qui de Pelagianorum Cælestianorumque consortio in communionem catholicam ea imprudentia sunt recepti, vt non prius ad damnationem sui coarctarentur erroris, nunc, saltem posteaquam

Concil. Tom. 7.

Aa ij

Math. 7.

hypocrisis eorum ex quadam parte detegitur, ad veram correctionem, quæ & ipsis prodeesse, & nullis possit nocere, cogantur. Damnent apertis professionibus sui superbi erroris autores, & quidquid in doctrina eorum universalis ecclesia exhorruit, detestentur: omniaque Decreta synodalia, quæ ad excisionem huius haereseos apostolicæ sedis confirmauit auctoritas, amplecti se, & in omnibus approbare, plenis & apertis, ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inueniatur ambiguum. Quoniam nouimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis execrandi, qua se a damnatorum societate discreuerint, nihil sibi sensuum suorum existiment esse non saluum. Cumque omnes diffinitiones suas ad tantam facilitatem improbare se simulent atque deponere, hoc tibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, excipient, ut gratia Dei secundum meritum dari accipientiū sentiatur. Quæ nisi gratis detur, non est gratia, sed merces retributioque meritorum, dicente beato Apostolo: *Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex vobis; Dei enim donum est. Non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figuratum, creati in Christo Iesu, in operibus bonis, quæ præparauit Deus, ut in illis ambulemus.* Omnis itaque bonorum operum *donatio, diuina præparatio est: nec propria quisquam iustificatur virtute, quoniam gratia vnicuique principiū iustitiae, & bonorum fons atque origo meritorum est. Sed ab ipsis ideo per naturalem industriam dicitur præueniri, ut quæ ante gratiam proprio data sit studio, nullo videatur peccati originalis vulnere sauciata: falsumque sit quod veritas ait. Quoniam *Filius hominis venit querere & saluare quod perierat.* Ideo etiam paruulos dicunt, si sine baptismo hinc de seculo exierint, non posse damnari, neque reos in peccato Adæ teneri, sed ad regnum Dei, vel ad vitam æternam, sine ulla cunctatione venire, cum Apostolus dicat: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransit,* propter quod & ipsi paruuli baptizantur. Quamuis in illo uno possint intelligi plura peccata, si unum ipsum in sua quasi membra singula diuidatur. Nam & superbia est illic, quia in sua homo potius esse, quam in Dei potestate dilexit: & sacrilegium, quia Deo

Ephes. 2.

Matth. 18.

Rom. 5.

*devotio

non credidit: & homicidium, quia se præcipitauit in mortem: & fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humanae serpentina suaſione corrupta eſt: & furtum, quia prohibitus usurpatus eſt cibus: & avaritia, quia plus quam ſufficere illi debuit, appetiuit: & ſi quid aliud in hoc vno admisso diligenti conſideratione poterit inueniri. Paren-
tum quoque peccatis paruulos obligari, non ſolum pri-
morum hominum, ſed etiam fuorum, de quibus ipſi natu-
ſunt, non improbabiliter dicitur. Illa quippe ſententia:
Reddam peccata patrum in filios, tenete eos utique, antequam Exod. 20.
 per regenerationem ad testamentum nouum incipient
 pertinere: quod testamentum prophetabatur, cum dice-
 retur per Ezechielem, non accepturos filios peccata pa-
 trum fuorum, nec ulterius futuram in Israel parabolam
 illam: *Patres manduauerunt uiam acerbam, & dentes filio- Ezech. 18.
 rum obſtupescunt.* Ideo enim quisque renascitur, ut ſoluatur
 in eo quidquid peccati eſt, cum quo nafcitur. Nam pec-
 cata quæ male agendo poſtea committuntur, poſſunt &
 pœnitendo fanari, ſicut etiam poſt baptismum fieri vide-
 mus. Ac per hoc non eſt instituta regeneratio, niſi quia
 vitiosa eſt generatio; uisque adeo ut etiam de legitimo ma-
 trimonio procreatus dicat: *In iniquitatibus conceptus sum, Psal. 50.*
& in peccatis mater mea in utero me aluit. Neque hic dixit, in
 iniquitate, vel in peccato, cum hoc recte dici poſſet, ſed
 iniquitates & peccata dicere maluit: quia & in illo vno,
 quod in omnes homines pertransiuit, quodque tam ma-
 gnum eſt, ut eo mutaretur & conuerteretur in neceſſita-
 tem mortis humana natura, (ſicut ſupra diſerui) repe-
 riuntur plura peccata, & alia parentum, quæ licet non
 poſſunt mutare naturam, reatu tamen obligant filios, niſi
 gratuita gratia & misericordia diuina ſubueniat. A paruu- De confi-
 lo enim recens nato, uisque ad decrepitū ſenem, quamli- distinct. 4.
A paruolo.